Ata nº 42 – 11 de dezembro de 2012.                                                                            Página 1 de 3

ATA Nº 42

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio
2011/2012 da Legislatura 2009/2012.  Quadragésima Segunda Sessão Plenária. Ao décimo
primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e doze, às dezenove horas e vinte e cinco
minutos, sob a presidência do vereador Fabrício Duarte Holovka e secretariado pela
vereadora Olga Stoski, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos
vereadores: Fabrício Duarte Holovka – Presidente, Agnaldo Vujanski de Jesus, Olga Stoski –
Segunda Secretária, Antonio Adir de Lara,  Edilson Vaz, João Edival Aramoni – Primeiro
Secretário, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Dirceu Augustinho Bassani – Vice
Presidente e Adelir Castilio Maldaner (Carijó). Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico, o vereador Ângelo Américo
Branco Chemin solicitou a dispensa da leitura da ata da sessão do dia quatro de dezembro
que foi aprovada por maioria de votos, sendo contra o vereador Antonio Adir de Lara. O
Senhor Presidente solicitou a Senhora Secretária a leitura do expediente. Matéria do
Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 52/2012: Abre crédito adicional suplementar, no
Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2012, altera as Leis
1522/2009 - Plano Plurianual e 1646/2011 alterada pela Lei 1680/2011 - Lei de Diretrizes
Orçamentárias e dá outras providências. Matéria do Legislativo: Indicações: Nº 8/2012 do
Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), sugerindo ao Executivo Municipal, que efetue
parceria com Estado para efetuar asfaltamento ou calçamento com pedras irregulares do
trecho compreendido entre o asfalto da localidade de Cinco Encruzilhadas até o asfalto da
comunidade do distrito de Vila Nova, passando pela localidade de Lagoa Verde , trecho com
9500m, com 6m de largura, totalizando 57.000m². Acompanha cópia do ofício de gabinete
nº 4/2012.  Nº 9/2012 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), sugerindo ao Executivo
Municipal, que efetue parceria com Estado para efetuar calçamento de 48.000m² (quarenta
e oito mil metros quadrados) na estrada que vai do SIMUPI até a indústria Inpopel e da
entrada da Inpopel, passando pelo Rio do Meio, até a indústria Papelão Paraná. Acompanha
cópia do ofício de gabinete nº 8/2012. O Senhor Presidente colocou em votação o regime de
urgência do Projeto de Lei 52/2012, aprovado por unanimidade de votos. A Comissão de
Legislação Justiça e Redação para o Projeto de Lei nº 52/2012, nomeou o vereador Antonio
Adir de Lara como relator e a Comissão de Finanças e Orçamento nomeou o vereador
Edilson Vaz. Em seguida foi aberto o Expediente do Plenário: Adelir Castilio Maldaner:
teceu comentários sobre os seus requerimentos. Declarou estar triste e que vai achar falta,
pois há uma historia sua nesta Casa de Leis. Agradeceu o apoio que teve de todos os
funcionários e vereadores durante os seus cinco mandatos. Teve diferenças políticas, mas
não manteve inimizade com nenhum prefeito, vereador ou funcionário. Declarou seu maior
respeito com o funcionalismo que sempre defendeu. Quando fez o pedido de informação
sobre as horas extras não foi para que as retirassem dos funcionários como muitos
entenderam, mas sim porque não são levadas para aposentadoria, e lembrou que foi
aprovado por todos os vereadores. E a reposição pelo IGP-M não repõe a inflação.  Pediu
desculpas se por ventura ofendeu algum dos vereadores e agradeceu o tratamento recebido
de todos os funcionários. Comentou que saiu decepcionado por ter recebido somente 230

Ata nº 42 – 11 de dezembro de 2012.                                                                            Página 2 de 3

votos na eleição. Lutou pelo que a sua consciência tinha como correto, independente de
situação ou oposição.  Ângelo Américo Branco Chemin: comunicou que foi eleito presidente
do PMDB no último dia 24.  Ressaltou que a população de Pitanga vai achar falta do
vereador Carijó, mas que ele não tem que ficar triste com os 230 votos recebido e sim feliz,
pois sabe que essas pessoas acreditaram mais uma vez no seu trabalho. Que sempre votou
pensando que estava fazendo o certo. Lembrou que todos tiveram uma diminuição no
número de votos recebidos, com exceção do vereador Agnaldo. Pensou que com treze
cadeiras o interior ficaria com mais representação, mas isto não ocorreu.  Espera que os
eleitos tenham um bom mandato. O Presidente Fabrício Duarte Holovka: passa a
presidência ao vice e usa a tribuna para agradecer aos funcionários que o ajudaram durante
os dois anos de mandato na presidência da Casa. Tentou sempre fazer o bem, que saiu sem
mágoa e nem rancor dos colegas vereadores e funcionários. E pediu desculpas por algum
erro cometido. Agradeceu a imprensa que sempre o apoiou. Afirmou que o vereador Carijó
pode contar com  um amigo, vereador e bioquímico.  Antonio Adir de Lara: relatou que
quando iniciou seu mandato acreditava que podia melhorar o Município, motivo que o levou
a ser candidato. Nas discussões sempre estudava e falava somente o que continha nos
projetos. Não foi eleito por um voto, ficando com 422, o Orlando Walecki com 423 e o
Valdomiro com 424. Espera que os novos vereadores venham a contribuir com o
crescimento de Pitanga. Deseja que o prefeito Zampier e a Vice Mirna façam um bom
mandato. Lembrou que na Câmara o vereador Fabrício será o representante do partido PDT.
Fez um agradecimento especial a sua família que sempre o apoiou durante os quatro anos.
Edilson Vaz: agradeceu ao apoio de sua família e do prefeito Zampier. Relatou que seis
cabos eleitorais seus também saíram candidatos fazendo sua reeleição não acontecer. Falou
que está fora da Câmara, mas não vai deixar de ajudar o prefeito. O mandato de vereador
exige muitas responsabilidades e dedicação. Agradeceu ao grande trabalho desempenhado
pelo presidente Fabrício e pediu desculpa se errou ou ofendeu alguém durante a sua
vereança. Olga Stoski:  agradeceu os 592 votos recebidos na eleição que a tornaram
vereadora, e também aos 315 votos recebidos nesta eleição, que acreditaram que seu
trabalho foi bem realizado nesta Casa. Considerou o seu mandato muito bom, aprendeu
bastante e também se decepcionou. Parabenizou a reeleição do prefeito Zampier, e o
trabalho realizado pelo presidente Fabrício. Desejou sucesso ao Prefeito Zampier e aos
vereadores eleitos. Agnaldo Vujanski de Jesus: parabenizou a imparcialidade do presidente
Fabrício. Mostrou orgulho por ter trabalhado esses oito anos ao lado vereador Carijó, e
acredita que o executivo ou o legislativo devem utilizar sua experiência. Os erros que
cometeu não foram intencionais, mas sim no calor de alguma discussão e  no exercício da
liderança do prefeito. Falou que os vereadores Olga, Edilson e Aritana vão deixar saudades,
assim como o vereador Adir, pela sua total dedicação e estudo aos projetos de lei. O
vereador Meco pelas discussões sendo oposição. Ao vereador Dirceu que não estará aqui,
mas vai ser representado pela sua esposa. Declarou que será seu último mandato, não vai
ser candidato, vai trabalhar muito. Não leva mágoas e deseja aos novos vereadores muito
sucesso. Ninguém mais fazendo uso da tribuna o Senhor Presidente declarou aberta a
Ordem do Dia: Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 50/2012: Altera o
artigo 4º da Lei 1305/2006, de 20 de abril de 2006, alterada pela Lei 1668/2011. Aprovado

Ata nº 42 – 11 de dezembro de 2012.                                                                            Página 3 de 3

por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº
51/2012: Abre crédito adicional suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o
exercício financeiro de 2012, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e 1646/2011
alterada pela Lei 1680/2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos. O expediente de Explicações Pessoais não foi utilizado.
O senhor Presidente convidou a todos para participarem da sessão solene de diplomação do
prefeito, vice-prefeito, vereadores e suplentes eleitos em 2012, que acontecerá no dia 18 de
dezembro às 17 horas, na Câmara Municipal  e encerrou a sessão às vinte horas e quarenta e
um minutos convocando outra para dia 13 de dezembro às nove horas. Plenário Vereador
Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, onze de dezembro de
dois mil e doze (terça-feira).

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Olga Stoski
Secretária